
Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 45 DEL 30.12.2024  

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

MODIFICHE/INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA C.P. N. 21 DEL 30/05/2022

L'anno 2024, il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 11:30 in modalità videoconferenza, si è 

riunito il Consiglio Provinciale in sessione ordinaria.

Durante la discussione e prima della votazione risultano presenti i seguenti componenti:
Pres. Ass.

ALESSANDRINI LORENZO P
ANDREUCCETTI PATRIZIO P
CARRARI ANDREA P
CONSANI CHIARA A
FRUGONI SIMONE P
GILARDETTI FEDERICO P
MENESINI LUCA P
NICODEMO MARA A
ONESTI PIETRO P
PASQUINELLI ARMANDO P
PIERUCCI MARCELLO P
SAISI DAVID P
TOGNINI ANTONIO P

TOTALE 11 2

La seduta è presieduta dal Presidente della Provincia Marcello Pierucci.

Ad essa partecipa il Segretario Generale DE ANGELIS LUIGI, che viene incaricato della redazione 

del presente verbale.



Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

la Legge n. 160/2019, ha stabilito, all’articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020- 2022” ha istituito, a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di COSAP, TOSAP, ICP e 

qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e da 

regolamenti provinciali;

alla luce di quanto sopra, i previgenti canoni sono sostituiti a far data dal 01/04/2021 

dal Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria 

efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021 e fino al 31/03/2021, anche ai fini 

dell’attività accertativa dell’ufficio competente;

ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è: a) 

l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; b) la 

diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 

laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio provinciale, 

ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato dal 

principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione 

dei messaggi pubblicitari esclude

l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 

819”;



Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 3

Dato atto che con la Delibera C.P. 21 del 30/05/2022 è stato adottato il 

“REGOLAMENTO DEL CANONE  UNICO PATRIMONIALE MODIFICHE/INTEGRAZIONI” per 

la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (di cui al comma 816 articolo 1 Legge 160/2019);

                                              

Verificato che a seguito della concreta applicazione del regolamento sopra detto, 

durante il periodo di vigenza, nell’ambito dell’ordinaria prassi d’ufficio, sono emerse 

alcune esigenze di modifica da parte degli uffici interessati all’applicazione dello 

stesso;

Ritenuto opportuno allineare l’applicazione del canone alla realtà operativa degli 

altri enti territoriali estendendo il pagamento del canone unico patrimoniale anche ad 

alcune occupazioni realizzate con passi carrabili, fino ad oggi esentate (nella 

fattispecie passi carrabili ad uso privato e passa carrabili ad uso agricolo);

Tenuto conto delle specifiche interpretazioni normative intervenute nel periodo di 

vigenza;

Considerata pertanto la necessità di provvedere alle modifiche/integrazioni del 

Regolamento sul Canone unico patrimoniale già approvato con Delibera C.P. n.21 del 

30/05/2022;

Visti gli allegati A e B, parte integrale e sostanziale del presente atto;

                                         IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388 come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3,  del decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 



Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 4

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio all’anno di riferimento”

Viste le Indicazioni operative del MEF relative all’obbligo di trasmissione delle delibere 

regolamentari e tariffarie per le entrate tributarie degli enti locali nelle quali è indicato 

che:

“I regolamenti e le delibere tariffarie concernenti il canone di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria – istituito dal comma 816 dell’art. 1 della 

legge n. 160 del 2019 – e il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate – istituito dal comma 837 del medesimo art. 1 –

 non devono essere trasmessi al MEF e non vengono pubblicati nel sito 

internet www.finanze.gov.it. Tali atti, infatti, in quanto aventi ad oggetto entrate di 

natura non tributaria, non rientrano nel campo di applicazione dell’art. 13, comma 15, 

del D. L. n. 201 del 2011, che circoscrive espressamente l’obbligo di trasmissione al 

MEF, e la conseguente pubblicazione nel sito internet www.finanze.gov.it, alle delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle “entrate tributarie dei comuni”. 

 

Richiamati  gli artt. 174 e 151 del D.LGS. n. 267/2000 i quali fissano al 31 dicembre il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio di riferimento;

Richiamato il decreto 22 dicembre 2023 del Ministero dell’interno, pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, il quale ha 

prorogato al  15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali;

Richiamato l’art. 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni;

Visto il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale allegato (All. C)   

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000;



Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 5

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.42 del D. Lgs.267/2000;

DELIBERA

• di prendere atto delle modifiche da apportare alla disciplina in essere 

riepilogate nello schema c.d. “Testo a fronte” (Allegato A);

• di approvare il nuovo testo del Regolamento Canone Unico (Allegato B);

• di prendere atto del Parere dell’Organo di Revisione contabile (Allegato C);

• di indicare Responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente il 

Dott. Massimiliano Bendinelli;

• di dare atto che il regolamento adottato è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche;

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 60 giorni o al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensi di legge;

                                                DELIBERA altresì

a voti parimenti unanimi stante l'urgenza di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 4° c. del D. Lgs. 267/2000.

Esperita votazione in forma palese ed accertato il risultato:

Membri assegnati: n.13

Presenti: n.11

Votanti: n.10

Voti Favorevoli: n.7

Voti Contrari: n.3

Astenuti: n.1



Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Pag. 6

ALESSANDRINI LORENZO Favorevole NICODEMO MARA

ANDREUCCETTI PATRIZIO Favorevole ONESTI PIETRO Favorevole

CARRARI ANDREA Favorevole PASQUINELLI ARMANDO Contrario

CONSANI CHIARA  PIERUCCI MARCELLO Favorevole

FRUGONI SIMONE Contrario SAISI DAVID Astenuto

GILARDETTI FEDERICO Favorevole TOGNINI ANTONIO Contrario

MENESINI LUCA Favorevole

DELIBERA

1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuto di dover procedere con urgenza stante la natura del provvedimento;

Esperita votazione in forma palese ed accertato il risultato:

Membri assegnati: n.13

Presenti: n.11

Votanti: n.11

Voti Favorevoli: n.8

Voti Contrari: n.3

Astenuti: n.0

ALESSANDRINI LORENZO Favorevole NICODEMO MARA

ANDREUCCETTI PATRIZIO Favorevole ONESTI PIETRO Favorevole

CARRARI ANDREA Favorevole PASQUINELLI ARMANDO Contrario

CONSANI CHIARA  PIERUCCI MARCELLO Favorevole

FRUGONI SIMONE Contrario SAISI DAVID Favorevole

GILARDETTI FEDERICO Favorevole TOGNINI ANTONIO Contrario

MENESINI LUCA Favorevole

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

DE ANGELIS LUIGI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Marcello Pierucci

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005)

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005)


